



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月7日

上場会社名 澁澤倉庫株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9304 URL http://www.shibusawa.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大隅 毅  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 星 正俊 TEL 03-5646-7235  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	48,083	9.6	2,669	0.1	2,699	△1.0	1,799	△1.0
29年3月期第3四半期	43,888	1.5	2,668	26.8	2,725	27.8	1,817	35.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,358百万円 (27.6%) 29年3月期第3四半期 2,632百万円 (89.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	118.34	—
29年3月期第3四半期	119.54	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	95,962	44,346	45.2	2,852.41
29年3月期	95,230	41,797	42.9	2,686.30

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 43,370百万円 29年3月期 40,845百万円

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
30年3月期	—	4.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	22.50	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は4円50銭となり、1株当たり年間配当金は9円00銭となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,700	2.8	3,350	△1.6	3,280	△3.9	2,180	24.3	143.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社、除外 ー社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	15,217,747株	29年3月期	15,217,747株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	12,823株	29年3月期	12,732株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	15,204,987株	29年3月期3Q	15,205,141株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当および連結業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第170期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。

なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想および連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期末 4円50銭(注1) 期末 4円50銭(注2)

2. 平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 28円67銭

(注1) 第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払いを行っております。

(注2) 株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注3) 平成30年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は9円00銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業活動や個人消費の回復などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような経済情勢にあつて、物流業界では国内貨物、輸出入貨物の荷動きはともに堅調に推移しました。また、不動産業界では都市部におけるオフィスビルの需給バランスは安定しているものの、賃料相場の上昇は小幅に留まり、引き続き厳しい状況で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、当期を初年度とする3ヵ年の中期経営計画「Step Up 2019」を策定し、新たな事業戦略のもと積極的な営業活動を展開いたしました。物流事業においては、消費財を中心とした物流センター運営や高付加価値業務の拡大のほか、国内外の拠点における新規営業活動に努めてまいりました。また、不動産事業においては、既存施設の計画的な保守および改良工事を実施し、安定的な収益基盤の維持強化に努めました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は、物流事業において消費財を中心に倉庫業務、港湾運送業務、陸上運送業務、国際輸送業務の取扱いが増加したことにより、前年同期比41億9千5百万円(9.6%)増の480億8千3百万円となりました。営業利益は、物流事業での業務拡大に伴う作業費の増加や、新業務システム稼働に伴う費用、人件費など全社費用の増加はあったものの、同1百万円(0.1%)増の26億6千9百万円となりました。経常利益は、受取配当金の増加や、資金調達費用の減少はあったものの、持分法投資損失が増加したことにより、同2千6百万円(1.0%)減の26億9千9百万円となり、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同1千8百万円(1.0%)減の17億9千9百万円となりました。

当社グループのセグメントの概況は、次のとおりであります。

#### ① 物流事業

**倉庫業務**は、飲料、食品や日用品などの取扱いが増加し保管、入出庫、流通加工業務が好調に推移したことから、営業収益は前年同期比9億5千万円(10.0%)増の104億5千2百万円となりました。

**港湾運送業務**は、輸入荷捌業務の取扱いが増加したほか、輸出貨物の船内荷役業務も堅調に推移したことにより、営業収益は前年同期比6億7千9百万円(16.4%)増の48億2千5百万円となりました。

**陸上運送業務**は、飲料、日用品、非鉄製品および輸出入貨物の輸配送業務が増加したことにより、営業収益は前年同期比14億5千7百万円(6.6%)増の234億6千7百万円となりました。

**国際輸送業務**は、輸出入航空貨物や輸出海上貨物の取扱いが増加したほか、香港、ベトナムにおける海外現地法人の取扱いも増加し、営業収益は前年同期比9億7千1百万円(38.3%)増の35億4百万円となりました。

**その他の物流業務**は、物流施設賃貸業務の稼働率向上や、通運業務の取扱い増加により、営業収益は前年同期比1億6千2百万円(11.0%)増の16億4千万円となりました。

この結果、**物流事業全体**の営業収益は前年同期比42億2千1百万円(10.6%)増の438億9千1百万円となりました。営業費用は、業務拡大に伴う作業費の増加や施設賃借費用の増加などにより、前年同期比40億2千7百万円(10.7%)増の418億3千4百万円となりました。以上により、営業利益は前年同期比1億9千4百万円(10.4%)増の20億5千6百万円となりました。

#### ② 不動産事業

前期中に実施した一部施設の賃料改定による不動産賃貸収入の減少や、賃貸に伴う空調使用料などの不動産付帯収入の減少により、営業収益は前年同期比3千万円(0.7%)減の42億5千3百万円となりました。営業費用は、賃貸ビルの修繕費や減価償却費などが減少し、前年同期比5千2百万円(2.4%)減の21億3千3百万円となりました。以上により、営業利益は前年同期比2千2百万円(1.1%)増の21億1千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、固定資産の減価償却による減少があったものの、投資有価証券の時価評価に増加により、前連結会計年度末に比べ7億3千1百万円増加し、959億6千2百万円となりました。

負債については、借入金の約定返済が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べ18億1千7百万円減少し、516億1千5百万円となりました。

また、純資産については、配当金の支払いがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上およびその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ25億4千9百万円増加し、443億4千6百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末より2.3ポイント増加し、45.2%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加がありましたが、投資活動によるキャッシュ・フローおよび財務活動によるキャッシュ・フローの減少により、全体で26億8千5百万円の減少となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は、72億9千5百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払いがあったものの、税金等調整前四半期純利益の計上および減価償却費による資金留保等により19億円の増加（前年同四半期比15億9千5百万円の減少）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出、無形固定資産の取得による支出および投資有価証券の取得による支出等があったため、19億5千5百万円の減少（前年同四半期比3億8千万円の増加）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の約定返済や配当金の支払いがあったため、26億2千4百万円の減少（前年同四半期比3億6千7百万円の減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期の連結業績は概ね予想に沿ったところで推移しておりますので、平成29年11月7日に公表した通期の連結業績予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,590	5,833
受取手形及び取引先未収金	10,800	12,547
有価証券	3,500	3,500
その他	2,027	2,145
貸倒引当金	△9	△12
流動資産合計	24,908	24,014
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	31,706	30,515
土地	17,837	17,699
その他(純額)	1,858	2,008
有形固定資産合計	51,402	50,224
無形固定資産	2,340	2,207
投資その他の資産		
投資有価証券	14,586	17,525
その他	2,021	2,027
貸倒引当金	△40	△40
投資その他の資産合計	16,568	19,512
固定資産合計	70,310	71,944
繰延資産	10	2
資産合計	95,230	95,962

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	4,748	5,046
短期借入金	5,254	8,369
1年内償還予定の社債	—	7,000
未払法人税等	943	386
引当金	563	292
その他	2,593	2,328
流動負債合計	14,104	23,423
固定負債		
社債	7,000	—
長期借入金	23,787	18,880
長期預り金	4,664	4,762
退職給付に係る負債	2,445	2,421
その他	1,431	2,128
固定負債合計	39,328	28,192
負債合計	53,433	51,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,847	7,847
資本剰余金	5,681	5,683
利益剰余金	23,278	24,279
自己株式	△23	△23
株主資本合計	36,783	37,786
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,484	6,084
為替換算調整勘定	△206	△343
退職給付に係る調整累計額	△216	△156
その他の包括利益累計額合計	4,061	5,584
非支配株主持分	951	975
純資産合計	41,797	44,346
負債純資産合計	95,230	95,962

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益		
倉庫保管料	4,977	5,455
倉庫荷役料	4,523	4,996
荷捌料	6,918	8,588
陸上運送料	22,002	23,460
物流施設賃貸料	1,113	1,185
不動産賃貸料	4,225	4,199
その他	126	196
営業収益合計	43,888	48,083
営業原価		
作業費	27,559	30,596
賃借料	1,970	2,311
人件費	2,503	2,568
減価償却費	1,822	1,906
その他	4,873	5,285
営業原価合計	38,729	42,668
営業総利益	5,158	5,415
販売費及び一般管理費	2,490	2,745
営業利益	2,668	2,669
営業外収益		
受取利息	27	34
受取配当金	271	302
その他	113	81
営業外収益合計	412	418
営業外費用		
支払利息	228	201
持分法による投資損失	48	115
その他	77	72
営業外費用合計	354	388
経常利益	2,725	2,699
特別利益		
固定資産売却益	—	117
特別利益合計	—	117
税金等調整前四半期純利益	2,725	2,817
法人税等	879	965
四半期純利益	1,846	1,852
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	52
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,817	1,799



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,846	1,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,371	1,600
為替換算調整勘定	△384	△91
退職給付に係る調整額	61	60
持分法適用会社に対する持分相当額	△262	△62
その他の包括利益合計	786	1,506
四半期包括利益	2,632	3,358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,665	3,322
非支配株主に係る四半期包括利益	△32	36

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,725	2,817
減価償却費	1,941	2,136
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	3
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△16	△24
受取利息及び受取配当金	△299	△337
支払利息	228	201
持分法による投資損益 (△は益)	48	115
固定資産売却損益 (△は益)	△6	△130
固定資産除却損	5	2
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,058	△1,751
仕入債務の増減額 (△は減少)	176	300
その他	305	△100
小計	4,054	3,232
利息及び配当金の受取額	293	331
利息の支払額	△242	△201
法人税等の支払額	△608	△1,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,496	1,900
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,735	△1,928
定期預金の払戻による収入	1,749	1,919
有形固定資産の取得による支出	△630	△1,026
有形固定資産の売却による収入	13	270
無形固定資産の取得による支出	△799	△377
投資有価証券の取得による支出	△898	△812
貸付けによる支出	△47	—
貸付金の回収による収入	10	0
その他	1	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,336	△1,955
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△138	△447
長期借入れによる収入	6,100	700
長期借入金の返済による支出	△7,556	△2,044
配当金の支払額	△608	△798
非支配株主への配当金の支払額	△9	△8
リース債務の返済による支出	△18	△22
その他	△25	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,257	△2,624
現金及び現金同等物に係る換算差額	△36	△6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,133	△2,685
現金及び現金同等物の期首残高	7,289	9,981
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,155	7,295

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	物流事業	不動産事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益					
外部顧客に対する営業収益	39,662	4,225	43,888	—	43,888
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6	57	64	(64)	—
計	39,669	4,283	43,952	(64)	43,888
セグメント利益	1,862	2,097	3,960	(1,291)	2,668

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,291百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に各セグメントに帰属しない親会社本社の管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	物流事業	不動産事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益					
外部顧客に対する営業収益	43,883	4,199	48,083	—	48,083
セグメント間の内部営業収益又は振替高	7	53	60	(60)	—
計	43,891	4,253	48,144	(60)	48,083
セグメント利益	2,056	2,119	4,176	(1,507)	2,669

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,507百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に各セグメントに帰属しない親会社本社の管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。